3. Maxime pro spirituali assistentia christifidelium migrantium ab una in aliam nationem ac eorum qui navibus inserviunt Episcopi vires coniungant cum Episcopis aliarum nationum ut res finem ad optatum perduci valeant.

✠ LAUREANUS CASTÁN LACOMA
Episcopus tit. Dalisandenus in Isauria
Auxiliaris Tarraconensis

71

EXC.MI P. D. EUGENII BEITIA ALDAZABAL
Episcopi tit. Tamiathitani, Coadiutoris c. s. Pacensis

Die 26 augusti 1959

Eminentissime princeps,

Libentissime deferens humanissimae Eminentiae Tuae petitioni pro colligendis sententiis et consiliis de rebus opportune tractandis in futuro Concilio Oecumenico, liceat mihi praeprimis gratum pandere animum Pontificiae Commissioni Anteparaeparatoriae ob consultationem peractam, quae maximo mihi est honori.

Quod autem attinet ad « res et argumenta » quae in futuro Concilio tractari poterunt, haec inter alia audeam proponere:

1. Vestigiis inhaerens Sanctissimi Pii Papae XII in Encyclica « Humani generis » n. 23, cuperem in proximo Concilio essentialia Philosophiae Christianae capita enucleari, quae pro intelligentia Theologiae Revelatae necessaria aestimentur.

2. Ut fulgens corona totius doctrinae mariologicae iam definitae, forsitan oporteret ut Concilium de « mediatione universali » B. M. V. et de eius definitione ageret.

3. Ephemerides gallica *Esprit* (octobr. 1949) publici iuris fecit elucubrationem relate ad quaestionem de relationibus Ecclesiam inter et Statum sub titulo « Christianisme et Laïcité ». Inter alia ibidem affirmatur « laicitatem Status » esse « iuridicam expressionem libertatis in actu fidei ». Repercussiones huius quaestionis in ferendis legibus fundamentalibus Status moderni sunt plurimae et obviae. Opportunum foret ut vera doctrina, hac in re tenenda, auctoritate Concilii pateret.

4. Attentis allocutionibus pontificiis tam Pii XII, quam Ioannis XXIII fel. reg. quaestio de Actione Catholica est aperta et actualis quam maxime. Rogo reverenter ut haec doctrina et consequens disciplina pressius a Concilio determinetur.

5. Servato linguae latinae usu in essentialibus, tamquam signo unitatis Ecclesiae optarem ut privilegia iam concessa aliquibus nationibus inter quas Hispania invenitur v. gr. in Manuali Toletano, usus linguae vernaculae augeatur tamquam universalis et regulata disciplina.

Faveat Eminentia Vestra impensos animi sensus mei accipere, ad dictissimi in Domino servi, sacram purpuram deosculantis

✠ EUGENIUS BEITIA ALDAZABAL
Episcopus tit. Tamiathitanus

72

EXC.MI P. D. RAPHAELIS GONZÁLES MORALEJO
Episcopi tit. Dardanii, Auxiliaris Valentini

Valentiae, die 1 octobris 1959

Eminentissime Domine,

Me admodum iuvat responsum dare litteris diei 18 mensis iunii proxime elapsi, quibus Eminentia Tua, utpote Praeses istius Pontificiae Commissionis, a me rogare dignatur ut quaestiones recenserem ac propositiones quae, apud meam sententiam, prae oculis sint habendae in laboris programme, pro futuro Concilio conficiendo.

Fas tamen sit mihi Eminentiae Tuae nunc patefacere huiusmodi litteras ad me non pervenisse nisi mense augusto iam decurrente, cum otio extra Dioecesim vacaverim, quamobrem ipsis responsum dare hucusque minime valui, nam res tanta haud immaturam postulabat meditationem et aliorum consilium.

Mihi pergratum nunc est ad Eminentiam Tuam transmittere opiniones illas ac sententias, quas, sancta utens libertate, censeo in futuro Concilio tractari oportere. Ut vero huiusmodi propositiones facilius manibus habeantur et tractentur, opportunum iudicavi eas in foliis separatis et ordinate transcribendas.

Dumque Deum ferventer adprecor ut conservet ac vivificet Summum Pontificem Ioannem XXIII feliciter regnantem, sibi que et Patribus futuri Concilii Sancti Spiritus lumen enixe deosco, Eminentiae Tuae Reverendissimae devotissimum me profiteor in Domino, Sacram Eminentiae Tuae Purpuram deosculans

✠ RAPHAËL GONZÁLES MORALEJO
*Episcopus tit. Dardanius
Auxiliaris Valentinus*

Praenotanda

Concilium, ad mentem Summi Pontificis Ioannis XXIII, iter ad unionem christianorum adipiscendam aptare debet. Hinc praedicat revisionem ac reformationem eorum omnium quae, intra Catholicam ipsam Ecclesiam, eiusdem vitalitatem possint adaugere, ipsam ad nostri temporis adiuncta aptiorem reddere, ac ita ulterius progredi in optatam unionem.

Concilium, fideliter custodiens ac servans quidquid in Ecclesia — vel iure divino, vel infallibili Supremae Auctoritatis sanctione — nullatenus est mutabile, nonnullas quaestiones de re dogmatica, morali, liturgica ac pastoralis, necnon de S. Scriptura ac Iure Canonico, tractandas suscipere debet, ut quaedam clariora reddantur, quaedam autem hodiernis necessitatibus adaptentur.

Argumenta de re dogmatica

a) Est quidem maximi momenti ut ulterius explanetur theologica doctrina de Ecclesia, non tantum quatenus haec est Corpus Christi Mysticum, a Spiritu Sancto animatum, et Gratia, donisque et virtutibus supernaturalibus ornatum, sed potius quatenus est visibilis societas, divino pollens origine.

Hoc in sensu Ecclesia, a Christo instituta, componitur, iuxta Dei beneplacitum, Romano Pontifice, Episcopis, sacerdotibus et laicis.

Doctrina quoad Romanum Pontificem statuta, definitionis ritu, in Concilio Vaticano fuit. Romanus Episcopus Successor Petri est, polletque definitis potestatibus quae infallibilitate coronantur. Nec aliunde theologica doctrina de Sacerdotio desideranda videtur.

At vero statuenda censetur, magna ex parte, dogmatica doctrina quoad Episcopos et quoad laicos.

Quoad Episcopos oportet ut Concilium accurate statuatur et vim et amplitudinem illius conditionis qua dicuntur et sunt « Successores Apostolorum »; quibus polleant potestatibus, ut tales Successores; quo sub respectu a Romano Pontifice pendeant; quae officia iure proprio exercent, sub illius Auctoritate suprema; ac denique devinciantur vinculis Episcopi inter se.

Quoad laicos, qui quidem Ecclesiae pars sunt essentialis, urgenter statuenda censentur fundamentalia delineamenta Theologiae de Laicis, scilicet: qui sit nunc ipsorum in Ecclesia situs et locus, et qui proinde esse debeat ipsorum in eius vita et activitate interventus; quaenam potestates ex Baptismi et Confirmationis caractere stricte enascantur; quo Hierarchiae subdi debeant pacto; quinam sit Actionis Catholicae locus

proprius, quinam autem reliquis laicorum confraternitatibus ac sodalitiis assignandus.

b) Ut via firma dialogo panderetur, non videretur peropportuna exaratio novi cuiusdam dogmatici symboli, in quo summatim recenserentur illa omnia quae ut non mutabilia in dogmate Ecclesia reputat, ac ita patefieret reliqua diversis singulorum opinionibus relinqui?

c) Fundamenta doctrinalia Oecumenismi, et quidem ut ex Ecclesiae doctrina non mutabili eruuntur.

d) Ut evangelicus Ecclesiae labor ad « culturas » diversas diversosque mores gentium quarumcumque, pro quibus peragitur, adaptetur, oportet admodum ut Concilium quaedam statuatur principia, quibus reguletur necessaria adaptatio, quibusque efficaciter fulciatur reverentia maxima et honor, erga positiva elementa, quae in tali « cultura » ac moribus reperiatur, habendus.

e) Hac nostra aetate, quae eminenter « socialis » advocatur, opus est abs dubio ut sociale argumentum cuiusque christiani dogmatis, ipsiusque sociale momentum, luculenter signentur.

Argumenta de Sacra Scriptura

Ut in dogmatica, etiam in hac re oportet ut enucleatius examinetur ac statuatur quid sit minime mutabile, quid vero relinqui possit in liberam eorum opinionem, qui huiusmodi studiis vacant.

Desiderantur autem firma et fixa principia ad interpretationem et aestimationem cuiusque Libri et loci Sacrae Scripturae. Nec posthabendum censetur damnum quod imprudens poterit inferre desiderium eorum qui, nimis leviter agentes, de cunctis dubitare audent, quo fit ut passim in mentibus perturbationem gignere soleant.

Sacra Scriptura perfecte innotescere debet, servata proportione, et sacerdotibus, et fidelibus christianis. Quod tamen media exposcit vere efficacia, quorum defectus indubitanter efficit ut nobis sint heterodoxi hac in re superiores.

Argumenta de re morali

Quin parvipendantur moralia praecepta quae ad individuum stricte spectant, reputamus in Concilio prae coeteris signandum fore sociale argumentum legis moralis.

Adsunt problemata quae urgenter accuratiori dispositione indigent, ut v. gr. illa quae respiciunt collectivam imputabilitatem; oboedientiam, tam intra quam extra Ecclesiam; libertatem; personae humanae dignitatem; veritatem ac sinceritatem.

Tractatus de Iustitia et Iure est omnino necessario examinandus et accuratius perspiciendus, rite perpensis recentiorum Summorum Pontificum doctrinis, ac vere consideratis aliarum scientiarum progressibus, quas inter non omittenda Oeconomia, Sociologia, Medicina, Psychologia, etc. Nec aliunde necessitas adaptationis practicae ad problemata technici ordinis, huiusque nostrae aetatis propria, videtur praetermittenda.

Instat arduum quoddam problema, quod re quidem vera ut admodum grave est habendum, quodque urgenter est in Concilio tractandum: illud nempe quod ad ius proprietatis in genere refertur, ac in specie ad ius proprietatis quoad media producendi vi praedita. Congeries ingens huiusmodi mediorum in paucorum manibus — ut sincere credimus — si immensa aliunde conspicitur eorum qui necessaria ad vitam vix assequi valent, non tantum patefacit vim graviter iustitiae inferri — commutativae atque sociali —, sed et explicat, magna quidem ex parte, discessionem ab Ecclesia ingentis opificum multitudinis, immo et detegit cur Marxismus opifices seducat, et plures ex viris qui intellectuales appellantur convincat.

Censemus item necessario examinandum fore problema de usu matrimonii, non quidem in seipso sed quatenus intime coniunctum est cum alio illo problemate de iusta laboris remuneratione. Ipsa societatis existentia pendet ex utriusque observantia legis a Deo impositae et in ipsa hominis natura insculptae, quarum altera speciei conservationem regulat, altera vero de individuorum sustentatione providet. Has inter vinculum quoddam firmissimum mutuo adest. Altera absque altera non servatur. Si autem Ecclesia firmiter exigit strictam rectitudinem moralem in usu matrimonii — quod quidem necessarium est, sed in pluribus problema grave conscientiae gignit, aut eos recusare cogit unam ex paucissimis quibus frui possunt delectationibus legitime optandis —, et aliunde non strictam moralem rectitudinem in labore remunerando assequitur, ne quidem inter catholicos, non tantum occasio datur proxima committendi ea peccata quae sub generali « birth control » intelliguntur nomine, sed et alia causa patefit ex pluribus ob quas haud minima opificum pars ab Ecclesia secesserit.

Aliud problema prae oculis attente etiam habendum illud est quod respicit moralitatem in collectivis actibus, tum sacerdotum, tum religiosorum, et praesertim religiosarum, quando, quibusdam laboribus operam dantes, in ipsis concurrunt cum laicis. Quod quidem evenit in Institutis, quibus docere scopus est, vel quibus in nosocomiiis servitium praestare competit; immo, etiam in aliis Institutis cuius generis cumque, quae servitium aliquod praebent aut laborem, qui quodammodo mercede repen-

ditur. Moralis eorum conscientia qui in huiusmodi laboribus partem capere solent, redolet, nimis heu frequenter, laxitudine quadam, — aliunde animis arctius affixa — quae verum scandalum gignit etiam inter gentes quas non quidem timor afficit pius.

Argumenta de re liturgica

Cyclus Ecclesiae liturgicus defectu quodam redolet, qui quidem iam nunc innotescit, quique vero futuro tempore, plus minusve proximo, evidenter cunctis patebit.

Fidei mysteria in duas sunt tabulas dispositi, quorum altera ea quae ad divinitatem pertinent complectitur, altera vero illa quae nonnisi Redemptionis oeconomiam respiciunt. Liturgia autem fere tota versatur circa posterioris tabulae mysteria. Illa autem quae prioris sunt ordinis propria festivitate carent, una tantum, Trinitate, excepta. Nec ut Creator, aut Conservator, aut Gubernator, adoratur usquam Deus. Ne quidem colitur ut Pater, aut Verbum, aut Sanctus Spiritus. Beneficia Creationis, Conservationis, Gubernationis, aut Paternitatis divinae, ex qua omnis derivatur paternitas, nonnisi indirecte in Liturgia rememorantur.

Nihilominus haec sunt illa mysteria quibus homines arctius devincimur cum universo mundo, qui quidem et creatus, et conservatus, et gubernatus est a Deo, Patre, Verbo et Sancto Spiritu; dum e contra mysteria illa posterioris ordinis nonnisi hunc quem nos colimus respiciunt mundum. Iam vero nunc temporis, cum e terra iter in sidera et aethera ab hominibus aperitur, cumque propior est dies quo novi sunt mundi detegendi, — etiamque fortasse alia sunt entia ratione praedita invenienda —, admodum necessaria reputanda videtur rememoratio illorum mysteriorum quae intimius nos cum reliqua creatione coniungere valent.

Praeterea hodierna postulare videntur tempora caerimonias fore imminuendas et in simpliciore formam redigendas, ut v. gr. altarium consecratio, templorum dicatio, etc.

Illae vero caerimoniae quae ad ordinationem spectant seorsim sunt considerandae. Reputamus namque in Concilio statuendum omnino esse, an et quo modo perdurare debeant minores ordines, et ipsemet subdiaconatus, an solummodo conservanda prima clericalis tonsura, diaconatus ac presbyteratus. In quolibet tamen casu, ordinationis ritus quam plurimis caerimoniis exui debet, quae nimis praeteritos usus ac mores vere respiciunt, quaeque significatione et utilitate per se carent, immo, et interdum inopportuna ac inadaequata adiunctis praesentibus sunt censendae.

Idem dicendum est de caerimoniis aliis, ut v. gr. Episcoporum consecratio aut Baptismi administratio.

Perquam necessarium reputamus ut in Concilio agatur de liturgico usu vernaculae simul et latinae linguae, ac interdum de exclusivo vernaculae linguae usu. Pastoralis ordinis non desunt rationes et argumenta, quae cuilibet patent, et huiusmodi usum instanter exposcunt.

Argumenta de re canonica ac disciplinari

a) Concilium, principiis illis quae ad Ecclesiae doctrinam respiciunt diligenter perspectis, magis magisque examinare debet iuridicam ipsius structuram.

In Ecclesia, quae Romano Pontifice, Episcopis, sacerdotibus et laicis coalescit, oportet admodum statuere, qui locus signandus sit et finis: Cardinalibus, relate ad totam Ecclesiam; Nuntiis ac Apostolicis Delegatis, relate ad cuiusque nationis Episcopos; Patriarchis et Archiepiscopis, relate ad sui Patriarchatus vel Archidioecesis Episcopos.

Ut interna Ecclesiae unitas firmiter fulciatur, magis hodie necessarium videtur ut facilius eveniat in dies communicatio inter Summum Pontificem et Episcopos. Praeterea haec ipsamet unitas exposcere videtur opportunam quamdam repraesentationem, in cunctis Hierarchiae gradibus, qua fieri possit ut, aliquo saltem modo, Clerus in Episcoporum electione partem capiat, et Episcopi in Archiepiscopis eligendis, et Archiepiscopi in Patriarcharum aut Primatum electione, necnon in ipso Romano Pontifice eligendo. Quaecumque sint, necessarium videtur ut una eademque statuatur forma, in quantum fieri possit, quoad electionem ac designationem Episcoporum in universa Ecclesia.

Eiusdem rationes naturae suadent, ut normae definitae statuatur, quibus regulentur functiones Coetus Episcoporum singularum nationum, Conferentiae Metropolitanarum, Commissionum Episcopaliarum, et Conventus Episcoporum ipsius archiepiscopatus vel Patriarchatus.

b) Olim Cathedrale Capitulum ut verus Episcopi Senatus habebatur. Nunc autem huiusmodi officio vere caret. Peropportunum igitur fortasse erit ut Episcopus instruat ac ornetur collegiis, quos ipse consulendos habeat in diversis dioecesis problematibus rite solvendis. Definiantur utique facultates eorum, ac statuatur usquequo tandem obici valeant Episcopi definitionibus, ac etiam quae ac quanta debeat esse auctoritatis episcopalis amplitudo in talibus viris designandis ac removendis.

Erit etiam statuendum utrum Cathedrale Capitulum debeat perdere, necne, et, in casu affirmativo, quae esse debeat ipsius potestas et exercitium.

c) Dogmaticum illud principium, quod sic se habet « salus animarum suprema lex », hodie urgenter exposcit ut Beneficiorum regimen vel funditus mutetur, vel penitus eruatur. Erunt etiam omnino tollendi omnes ecclesiastici patronatus qui a laicis exercentur.

d) Problema inter alia gravissimum, quod nunc Ecclesiam vere urget, sive intra singulas nationes, sive etiam in universo mundo, est illud quod attinet ad aequioris Cleri distributionis necessitatem. Recta huiusce problematis solutio opportunam expostulat reformationem, qua facilius evadat sacerdotum translatio in ea loca ubi minus abundant ac ideo magis desiderentur, ex illis vero locis ubi multi habeantur ac ideo sint minus necessarii.

Ad rem fortasse oportebit incardinationis principium reformare? aut satis erit si cuilibet sacerdote facultas tribuatur dioecesim eligendi, statutis conditionibus servandis?

e) Dignitas sacerdotalis status ac exercitii tanti ministerii postulat ut quam maximis cautionibus moralis ordinis sacerdos circumdetur. Videtur ad rem admodum oportere ut ulterius presbyteratus ordinatio differatur, utque in ipsa perpetua castitas devoveatur, quod quidem locum daret ampliori in ministerio exercendo experientiae. Nec inopportuna ad rem videtur restauratio ordinis Diaconatus cum voto tantum temporali castitatis, ita quidem ut ad ipsum possent etiam accedere, definitivo modo, viri uxorati.

Peropportunum fortasse etiam erit ut facilius reddatur reductio in laicalem statum, cum de sacerdotibus illis agitur qui, ob nimiam animorum infirmitatem, relaxati inveniantur.

f) Doctrina illa, iuxta quam omnis apostolicus labor intra Dioecesim est subiiciendus potestati Episcoporum, quos Spiritus Sanctus posuit regere Ecclesiam Dei, in theoretico ordine vere patet. At vero multum abest ut eadem doctrina adaequatis legibus rite communita inveniantur. Quae et quanta debeat esse Religiosorum utriusque sexus dependentia in hac re? Usquequo servandus erit, et quo sub respectu, ius exemptionis?

Quod ad Religiosas attinet, creatio Foederationum intra unam eandemque religiosam familiam, licet haud paucas nec parvas utilitates secumferat et commoda, praesertim pro meliori regimine virginumque formatione, nihilominus gravius reddit problema supra expositum; subtrahit enim magis magisque e potestate Episcopi ipsarum apostolicum laborem. Opportunum igitur admodum erit ut huiusmodi problema penitus perspiciatur et examinetur.

g) E loco quem laici tenent in Ecclesia eruitur ut necessaria ipso-

rum repraesentatio in iuridica Ecclesiae structura, quo tandem fiat ut, aliquo saltem modo, ipsi laici quid agendum proprio iure habeant, et in ordine paroeciali — potissimum in electione Parochi — et in ipsis Romanis Dicasteriis.

b) Ieiunii et abstinentiae lex iam dudum examen postulat novum, novasque, quibus reguletur normas. Nec omittendum quaedam in re privilegia, ut Bulla Sanctae Cruciatuae, hisce temporibus incongrua apparere.

i) Dominicale praeceptum de auditione Missae ac cessatione a labore, attente ac diligenter videtur examinandum. Haud desunt qui cogitent, nec quidem absque solidiori fundamento, minime opportunum fore ut praeceptum huiusmodi, quoad Missae auditionem, perduret. Abstinentia autem a labore, ad nostram mentem opportuno rei studio fulcitam, omnino conservanda erit, immo et solidius stabilienda, adaptatione ad hodiernae vitae condiciones attente perspecta riteque peracta. Quaecumque sint, classica ac vetus illa distinctio inter servilia opera ac liberalia penitus cessare debet.

j) Iam iam advenire credenda est occasio, ut brevis exaretur summa, perfecte quidem composita riteque et integre ordinata, principiorum Iuris Publici Ecclesiastici, diligenter perspecto atque attente perpenso quocumque problemate, hodierno tempore ex praxi educto, cum orbis universus adhuc in nationes divisus est, sed citius progreditur in unitatem quoad relationes diversas inter dissitas gentes.

Argumenta de re pastorali

Diutina Ecclesiae experientia luculenter ostendit peroptimam esse quamdam in dioecesi dimensionem, quae adaequatur conditionibus et facultatibus Episcoporum quibus est regenda. In quantum fieri possit, fines cuiusque dioeceseos circumscribendi sunt hisce conditionibus, ita ut ex divisione illarum, quae nimis ampliores sint, aliae novae oriantur. Hoc vero haud facile semper erit, et nonnumquam impossibile fiet. Attamen omnino necessarium est reputandum, ut in singulis dioecesibus, praesertim in amplioribus, ipsarum regimen efficaciter provideatur, ita quidem ut pastoralibus subveniatur necessitatibus, et Episcopus aptioribus ornentur instrumentis, et alia praevideantur quae forte evenient, ut physicum impedimentum, sive ob fortuitum casum, sive ob aetatem provectam, sive ob infirmitatem, etc.

Eiusdem rationes naturae suadent ut Curiae Episcopales, in administratione et organizatione rite ordinanda et componenda, quocumque progressu tecnico utantur; ut, intra singulas nationes, ac nonnumquam

in tota Ecclesia, folia typis impressa atque administrandi ratio, omnino eodem modo habeantur; ut desiderata communicatio inter diversos auctoritatis gradus, sive sursum sive deorsum, ac inter ipsa membra eiusdem ordinis, convenienter instituat, ita ut efficax solutio rebus cunctis, pro cuiusque momento et urgentia, apte praebeatur.

Similia sunt dicenda de administratione ordinanda in Paroeciis, quo in labore optandus re vera esset diaconorum usus, vel laicorum qui statutis pollerent conditionibus.

Instituendae omnino erunt quaedam normae, amplissimae quidem, ut fieri posset divisio ac multiplicatio paroeciarum, iuxta necessitates pastoralis ordinis. Iterum erunt examinandae normae illae, nunc vigentes, de parochorum provisione, ac praesertim principium illud vi cuius parochi amoveri nequeunt.

Ipsamet experientia, necnon et ipsa hominum huius temporis socialis conscientia, quae sensibilibus abs dubio est, satis superque innuunt ut pro disciplina vigenti alia opportunior methodus instituat quoad exactiones ac tributa colligenda, ita ut modus inveniatur quoad rem qui temporis huiusce conditionibus magis consonet ac minus obsit necessariae unitati ac simplicitati in servitiis praestandis.

Normae definitae desiderantur etiam, ut Clerici plane recedant a quacumque administratione, vel directe vel indirecte gerenda, in negotiis vel quibuslibet institutionibus temporalis ordinis. Itemque opportunum valde reputatur examen novum disciplinae Clericorum, quoad vitae modum, quoad habitum, quoad eorum praesentiam in spectaculis et publicis ludibus, etc.

Propositio finalis

Unitas christianorum, quae admodum optatur, exposcit re vera et modo quidem praevio perfectiorem inter catholicos unitatem. Haec tamen unitas non nisi nimis confracta conspicitur, vel admodum saltem imminuta, heu nimis crebro, ob discrimina quaedam quae catholicos ipsos inter sese seiungunt, quaeque ex diversa stirpe, lingua, natione, vel politicarum rerum ideis, in singulis proveniunt. Exempla ad rem adduci possent quam plurima, quibus luculenter patefieret Novum Christi Mandatum minime a catholicis satis superque observari, unde oritur grave quoddam scandalum in iis qui catholici non sunt, et damnum quod reliquorum christianorum unitati refragatur.

Ut liquet, huiusmodi problemati conveniens praeberetur solutio, si unusquisque in se caritatem radicandam curaret. Patet vero etiam alia adesse externa et collectiva media, quibus facilius evadere potest mutua intelligentia et concordia, uno verbo, inter catholicos vera unitas. In Con-

cilio sunt quaerenda et invenienda huiusmodi media, et cunctis Concilii Patribus adlaborandum est ut istorum mediorum observantia fructuosissimus omnium Concilii labor eveniat.

Laus Deo Virginique Matri

✠ RAPHAËL GONZÁLES MORALEJO
Episcopus tit. Dardanius
Auxiliaris Valentinus

73

EXC.MI P. D. FRANCISCI GÓMEZ DE SANTIAGO

Episcopi tit. Dausareni

Valladolid, die 25 augusti 1959

I. *Quaedam doctrinae capita*

1. *Ius publicum ecclesiasticum.* Iuvabit fortasse, auctoritate Concilii, Summam Iuris Publici Ecclesiastici pro fidelium institutione concinne exarare, theses saltem complectentem, quae hodie prae caeteris ab a Catholicis, immo, non raro a fidelibus et a clericis impugnantur.

Exempli causa, tres commemoro: *a)* Sic dicta « thesis » catholica: estne hodie, locus « statui catholico »? *b)* Quid de « tolerantia » (non praecise ut *factum*, quod passim hodiernis temporibus imponitur), de « theologia », ut sic dicam, tolerantiae (de esa actitud de tolerantia), quae intime cohaeret cum fide theologica. *c)* Relationes, seu habitudo inter Ecclesiam et Statum Civilem (profecto optabilis non est « separatio »: quamvis de facto, in nonnullis nationibus, v. gr. in Statibus Foederatis Americae Septemtrionalis, fructus pariat).

2. Iuvat forte denuo in mentem revocare: « Iura Ecclesiae et Status » circa educationem (« Monopolium docens » iterum reiiciatur); et matrimonium (pestiferum divortium sollemniter anathematizetur).

3. Expediret, Concilii auctoritate, « Enchiridion » sive « Synthesim christianam » conficere in quo primo praecipua doctrinae capita ab Ecclesia proposita post Tridentinum Concilium colligantur, et postea « confrontatio » fiat cum systematibus erroneis nostri temporis (materialismus omnis generis, laicismus, historicismus, existentialismus...), incorporatibus nostrae « Synthesis christianae » particulis veritatibus, quae in praefatis systematibus erroneis contineantur; tamquam Appendix, expediret novum « Syllabum » sive catalogum errorum omnis generis huius

temporis edere, praeter alios, eos praecise, qui in Litteris *Humani Generis* Summi Pontificis Pii XII configuntur (ut tam Clerici quam christifideles faciliter prae oculis semper habeant genuinum Ecclesiae sensum).

4. Theologia sic dicta fidelium, « laicorum ». Nimirum: qua ratione participant sacerdotium Christi; quas canonicas missiones eisdem Sacra Hierarchia committere possit, etc.

5. Iura « personae » humanae, independentia a Statu, eique praecedentia (iuvabit praeclaram, de hoc argumento, Pii XII doctrinam). Dignitas « humani laboris » (pro opificum iuvamine et solatio).

6. *Doctrina moralis*: a) Errores praecipui nostri temporis palam prodantur, v. gr. sic dicta « moral de situacion »... b) Circa *bellum*. Bellum inferre, praesertim inter nationes praepotentes, estne hodie iustum? quibus adiunctis? Quae hodierna *arma* iure naturali prohibentur (bellum chymicum, bacteriologicum, glane ignifera atomica...)

7. *De Sacra Scriptura*. Interest in epitonem redigere, pro Cleri et christifidelium institutione, ea quae hodie tenenda sunt, ut vere historica, v. gr. in Genesi, de mundi creatione, de constitutione corporis protoparentum, etc.

8. Liceat mihi votum promere de definitione dogmatica Universalis Mediationis Beatissimae Virginis Mariae.

FACTUM

II. *Disciplina cleri et populi christiani*

Conspectus Ecclesiae in hac parte, proh dolor, est vere lugendus. Advenisse videntur tempora a Christo Domino pronuntiata: quoniam abundabit iniquitas, refrigescet charitas multorum » (*Mt.* 24, 12). Languescit fides (immo, in non paucis, quasi extincta est); desideratur caritas (veri christifidelis signum); mores populi in dies paganizantur...; populus, sic dicta « massa », iugi intoxicationis subest ex parte cinematographi, Radii, TV, ephemeridum... Nonnulli, etiam clerici contagio infecti sunt recentioris modernismi et « americanismi »... Evanuit apud plurimos notio peccati (Pius XII). Plerique christifideles habitualiter in peccato lethali vivunt... Luce clarior est invasio materialismi et neopaganismi.

REMEDIIUM

Nova effusio Spiritus Sancti in Ecclesia, quae, ope Concilii Oecumenici, veram ac radicalem *reformationem* mentibus insporet.

Reformatio quidem, prae omnibus, in Clero (non exceptis nobismetipsis, Episcopis) et in Ordinibus Religiosis.

1. Accuratius seligantur candidati ad Sacerdotium.

2. *Seminaria*. Praeter alia plurima: *a*) maior exigentia in materia castitatis...; *b*) sunt qui propugnent, absolutis philosophiae scholasticae studiis, cursum praeparatorium alumnorum, priusquam Sacrae Theologiae curricula incipiant; *c*) aperiantur Seminaria Regionalia ad amplianda studia et eos aspirantes recipiendo, qui in proprio Seminario, ob excessum candidatorum admitti non valuerint; *d*) vehementer affigatur alumnorum animis spiritus Encyclicae *Fidei donum*, ita ut plurimos suo tempore, sponte sese offerant ad missiones inter infideles.

3. Magni interest *elevatio Cleri secularis sive dioecesani* ita ut eorum obligationes propinquae sint iis quae Clero Regulari sunt communia, et « apostolicam vivendi formam » aemulentur. Hinc, praeter coelibatum et votum castitatis, exigatur: *a*) non quidem mera promissio obedientiae Episcopo, sed votum; *b*) votum quoque, vel saltem verus spiritus paupertatis; *c*) vita *communis*, saltem in civitatibus vel oppidis ubi plures sunt sacerdotes. Immo, forte expediret et vitam communem praescribere parochis, qui in finitimis oppidulis in solitudine vivunt (dummodo mediis aptis ad animarum curam sint instructi, v. gr. telephonio, automobili vel motocycleta...); *d*) « Omnis species lucri a divinis ministeriis arceatur ».

Non desunt qui hoc votum exprimant: « Sit universus Clerus Dioecesanus quasi peculiare Institutum Saeculare »...

4. Maneat immutata lex habitus ecclesiastici (can. 136).

5. Quo sacerdotes « resuscitent gratiam » quae ipsis data est per sacram ordinationem, et arceatur periculum teporis, nonnulli propugnant ut eisdem imponatur obligatio peragendi integrum mensem exercitiorum spiritualium, semel absoluto quinto anno ab ordinatione.

6. Hodie pro fidelibus exitiale exemplum est luxus et sic dictus « confort » sacerdotum...

7. Videtur valde conveniens hanc veluti legem vel principium instituere: « Hodiedum cuncta officia et beneficia ecclesiastica, praesertim paroecialia, sunt amovibilia ».

8. Praestaret hodie, inter officia parochi, annumerare institutionem Actionis Catholicae, ut fideles apostolatam exercent.

9. Intuitu maioris efficientiae in « praedicatione » verbi divini, interest denuo urgere normas saepius a Sede Apostolica datas hac de re. Abundant enim, *a*) qui seipsos, non Christum et hunc crucifixum, praedicant; *b*) qui propter retributionem praedicant: (estne opportunum has taxas prohibere, vel saltem praescribere ut pauperibus erogentur?...; *c*) qui haud parati praedicant; *d*) parochi, praesertim, qui nimis temporis insumunt, ita ut fideles tedio afficiant; *e*) qui « allusiones » personales usurpant.

10. Clerici religiose servent leges iustitiae « socialis » erga servitio templi mancipatos.

11. Urgens necessitas est fovere sinceram *fraternitatem inter sacerdotes*; ad cuius assecutionem (praeter stimulos ordinis supernaturalis) conferret: *a*) in functionibus liturgicis solemnioribus (v. gr. in Missa Pontificali...) accessum habeant non modo capitulares, sed reliqui sacerdotes; *b*) sit obligatoria omnibus sacerdotibus intensior participatio in apostolatu (cura animarum) v. gr. divini verbi praedicatio, catechistica institutio, sacramentorum dispensatio, praesertim poenitentiae; *c*) penitus eradiceantur vel saltem moderationem accipiant inaequalitas oeconomica et distributio taxarum in indice assignata inter clericos eiusdem paroeciae.

Expedit modificare et computationem meritorum et proemiorum distributionem in concursu ad paroecias; nullatenus, tamquam « proemium » pro labore pastoralis designentur praecise paroeciae quae pinguioribus gaudent emolumentis!... Ad disparitatem oeconomicam funditus eradicandum refert: ex. gr. « fundum commune » in quavis Dioecesi constituere, ita ut omnes sacerdotes percipiant saltem illam quantitatem minimam clericorum assignatam tamquam « congruam » pro honesta sustentatione.

12. In magnis praesertim civitatibus valde interest novas paroecias sine mora creare, ita ut, — si fieri posset — numerum 5.000 paroeciarum non excederent.

13. Solvendum sine mora, amplissimo et fraterno spiritu catholico, grave illud problema ingentis diversitatis dioecesium... Expediretne declarare, ut verum officium pastorale Episcoporum, conferre aequa proportionem, et sacerdotes et pecuniam dioecesium indigentibus, immo et terris Missionum inter infideles.

Desiderabilis est intimior consuetudo et mutua intelligentia dioeceseon inter se, earum praesertim, quae finitimae sunt et similia habent problemata.

14. Ad efficaciam apostolatus et fidelium aedificationem magni refert cordialis unio et fraternae compenetratio inter utrumque clerum, dioecesanum et regularem.

15. *Religiosi*. In exercitio externo apostolatus habeant semper prae oculis eorum strictam dependentiam ab Ordinario loci. Radicitus vitentur excessus qui, in Collegiis puerorum et adolescentium laicorum (quae ab Institutis Religiosis moderantur), pecuniae causa, tot querelas et murmuraciones suscitant ex parte patrumfamilias (saltem in Hispania).

16. *Capitulum Cathedrale*. Opportuna esset nova structura in his quae ad liturgiae splendorem attinent, assistentiam choralem et activi-

tates ministerii pastoralis; novae scilicet normae, quae moderentur etiam vitam apostolicam capitularium ad animarum servitium. (Opus esset etiam Episcopo peculiarem in his tribuere facultatem, ut posset praefatas normas efficaciter urgere...).

Non desunt qui propugnent paroeciae peculiaris creationem in omnibus Ecclesiis Cathedralibus, quae vitam spiritualem foveret fidelium, qui haec templa frequentant.

Nonnulli canonici, iubilationem quod attinet, hoc votum expriment: « pro his qui, ante canonicatum, laudabiliter animarum curam gesserunt, computentur, partialiter saltem, illa servitia extra Cathedrallem; hinc 50 anni sufficient ».

17. *Diaconatus*. Expediutne ut fiat coniugatis, qui id mereantur, facultas hunc ordinem exercendi (sine onere breviarium recitandi).

18. Salva lege coelibatus clericalis (ad normam Iuris Canonici), optabile esset perpendere an Mater Ecclesia subsidium aliquod spirituale tribuere valeat, immo et possibilitatem rehabilitationis, in propria conscientia et coram Ecclesia, iis qui misere attentarunt contra disciplinam canonicam.

Christifideles quod spectat

1. Urget quam maxime omni opere curare religiosam fidelium *institutionem*: individuum, familiarem et in scholis cuiuscumque ordinis.

2. *Caritas et iustitia socialis* sunt, hodie praesertim, fundamentales ad arcendum scandalum saeculi xx (apostasiam opificum) et periculum communismi.

Supposita igitur adimpletione officiorum iustitiae socialis enitendum magnopere est opportune et importune in labore affigendi penitus animis fidelium hunc conceptum: « caritas est genuinum signum sive distinctivum *Novae Legis* »... Hinc, omni cura peccata contra caritatem (omissione quoque) oppugnanda, v. gr. murmuratio.

Ad haec interest vel maxime inculcare *obedientiam* supernaturalem, tamquam Deo, legitimae potestati. Hoc quidem ad obsistendum efficaciter spiritui hodierno « insubordinationis » et rebellionis, nec non « superaelevationis » propriae libertatis.

3. *Actio Catholica* sit ampla et « flexibilis ». Declarentur eiusdem gradus. Imponatur tamquam obligatorius omnibus christifidelibus gradus infimus, sentiant omnes conceptum « christiani » implicare de se apostolatam (dilemma est: « vel apostolus vel apostata »...).

4. *Sanctificatio dierum festorum*, sub triplici aspectu: audiendi sacrum abstinendi a labore, oblectamenta licita... Viget quam maxime peccatum contra hoc praeceptum.

Opportet authentice declarare quae opera sint prohibita diebus festis. Terminologia medioevalis « operum servilium et liberalium » non videtur amplius retinenda circa hoc Decalogi praeceptum. Hodie, quando tantopere contenditur in « dignificatione » laboris opificum, interest ut precise Ecclesiae filii, hac in re, non considerentur deterioris conditionis.

Nota. — Hoc addam: in Indice taxarum (vulgo Aranceles) paroeciarum desiderabile erit nimiam differentiam oeconomicam sive « classes » expungere, ne divisio inter divites et pauperes codificetur: omnes enim in Ecclesia, sunt aequales.

5. *Matrimonium*. Iterum extollantur eius dignitas et sanctitas, unitas, indissolubilitas... Sollemniter anathematizetur non modo divortium vinculare, sed anticonceptionismus et onanismus coniugalis, inseminatio artificialis, aliaeque hodiernae aberrationes...

« Formatio », ut dicitur, praematrimonialis nupturentium valde commendetur. Nonnulli propugnant suppressionem impedimenti tertii gradus consanguinitatis pro matrimonio.

6. *Publica immoralitas*. Pestiferum « cancer » domorum lenocinii, inhonestus feminarum vestiendi mos, qui tam multorum peccatorum est fons et origo (S.C.C., 1 ianuarii 1930, et 15 augusti 1954).

7. Iuvat « deonthologiam » diversorum officiorum (professioni) edocere. Opportunum esset edere, iussu et auctoritate Sancti Concilii, aptum libellum sive « catechismum » hac de re.

8. Laudibus efferantur sacra *virginitas*, vita contemplativa (ita ut religiosi laborent ad victum consequendum), virtutes supernaturales « passivas » (humilitas, poenitentia, sui abnegatio, austeritas vitae, patientia...) quae hodie mundus despicit vel irridet.

9. *Turistae*. Eorum visitatio (ingressus) in templa sit semper absque detrimento divini cultus et venerationis loco sacro debitae.

10. *Oratoria privata*. De facto (exceptis Praelatis haec privilegia quasi reservantur divitibus. Congruitne haec praxis « mentalitati » hodiernae fidelium?...

11. « *Anticlericalismus* ». Qui etiam inter fideles pietatem profitentes serpit, solemniter reiiciatur immo et anathemate damnetur.

III. *Liturgia*

1. Rituum simplificatio, attenta semper eorum natura theologica atque liturgica et efficientia pastoralis (non praecise « archeologia » et historia, quamvis et haec praetermittenda non sint), praesertim in Ordinibus maioribus, Consecratione Episcoporum, consecratione Ecclesiae et Altarium, in baptisate adulatorum, etc.

2. *Lingua vernacula* admittatur, — saltem in mensura iam nonnullis ecclesiis concessa, — obligatione imposita versionem « officialem » usurpandi. Profecto lingua latina maneret pro nonnullis ritibus, et praesertim pro Missae sacrificio.

Populus enim, sive plebs christiana, plurimos ritus et orationes (qui pro fidelibus plene excultis sunt pretiosi), non capit, defectu sufficientis institutionis religiosae. Constat profecto quo gaudio recentiores « reformationes » Liturgiae acceperit, eo praecise quia maior participatio et intelligentia rituum populo elargita est.

Sine usu linguae vernaculae arduum sane et salebrosum erit assequi ut plebs intense « vivat Liturgiam » et recurrendum erit ad liturgiae « succedanea » sive « paraliturgias »... Utique usus linguae vernaculae difficultatem omnem non solvit; videtur tamen gressus primus quem alia prosequentur.

IV. *Actuositas qua hodie Ecclesia tenetur (sive negotia maioris momenti quae Ecclesia obire debet)*

1. *Lex abstinentiae et ieiunii*, qualis in *Codice Iuris Canonici* statuitur ad trutinam revocanda est ne peccata formalia multiplicentur. In praxi haec lex abstinentiae et ieiunii quasi nulla, exceptis fortasse in Domibus Religiosis.

2. Efficaciora media adinveniantur ut maxima fidelium pars, si fieri potest, sollicitudinem *sentiant* pro magnis illis Matris Ecclesiae problematibus, eaque tamquam propria solvenda curent. Haec inter alia: *a)* Missiones inter infideles...; *b)* Migratio; *c)* « Ecclesia silentii »; *d)* Actio catholica. Vocationes ecclesiasticae; *e)* Unio Ecclesiarum dissidentium. Oportet novum indere spiritum consuetudini nostrorum fidelium cum fratribus dissidentibus: « dilatentur spatia caritatis »...

Ad explanandam unitatis viam, forte conferret: *a)* patriarcharum dignitatem veteri splendori restituere, v. gr. eos in linea Patrum Cardinalium constituendos; *b)* conservare ritus, legitimas consuetudines, hierarchiam, etc. fratrum dissidentium. Explicatio « formularum catholicarum in quaestionibus doctrinalibus maioris dissensionis; *c)* splendidis radiis exhibere intimam Ecclesiae Catholicae naturam, notas distinctivas, regimen, vitalitatem... ut fratribus dissidentibus nitide appareat vera facies Ecclesiae « unius, sanctae, quam ipsi invenire satagunt ».

3. Fortasse expediret subsidia oeconomica obligatoria Sanctae Sedi (Curiae Romanae) suppeditare diversa agendi ratione (procedimento). Taxae, v. gr. pro dispensationibus ordinariis anxam praebent anticlericalibus murmurandi, quasi dispensationes elargirentur praecise propter

pecuniam, ex. gr. in causis matrimonialibus et gratiis obtinendis a Sancta Sede Apostolica.

4. Interest magnopere omni ope curare ut splendeat Ecclesiae aspectus supernaturalis (Mysticum Christi Corpus). Adnitendum igitur est ut in omnibus Ecclesiae et membris et institutionibus (vulgo estamentos) spiritus supernaturalis fulgeat, praesertim fides et caritas (lex constitutionalis Ecclesia).

5. *Praelum, Effemerides...* (Giornali, riviste...) In Hispania, v. gr. sunt permulti signi catholici (cum censura ecclesiastica: plus quam 800...; plurimae tamen pauca exemplaria edunt). Valde expediret unionem (« fusione ») complurium assequi (loco tot exiguarum capellarum, quanto melius templum cathedralitium erigere! ...). Hoc profecto, sine Sedis Apostolicae interventione, forte impossibile evadit.

6. Cinema et Televisio signi catholici desiderantur. Urget societatem internationalem catholicam instituere, cui omnes collaborationem sinceram et abnegationem plenam praestent...

✠ Fr. FRANCISCUS GÓMEZ DE SANTIAGO O. P.
Episcopus tit. Dausarenus

74

Exc.mi P. D. ANTONII ONA DE ECHAVE
Episcopi tit. Dystiensis, Auxiliaris Lucensis in Hispania

Lucus Augusti, 29 augusti 1959

Eminentissime Domine,

Antonius Ona de Echave, Episcopus Titularis Dystiensis ac Auxiliaris Exc.mi ac Rev.mi Episcopi Lucensis in Hispania, iuxta litteras, omni veneratione dignas, a Pontificia Commissione Antepreparatoria pro Concilio Oecumenico datas sub prot. I C/59-2668, humiliter circa res quae in futuro Concilio tractari poterint — et suppositis codificatione qua Decreta post Codicem suo loco includantur ac nova structura aliquorum canonum — has aperit:

1. (Can. 136) Firmiter suasus convenientiae, in Hispania, tunicae vulgo dictae « sotana » pro habitu ecclesiastico, commodum vero iudico alium ecclesiasticum habitum a sacerdotibus vestiri cum, propter exercitium ministerii aut veram necessitatem iterandi, machinam aut currum automobitem, utpote ductores, adhibeant. Eo quod diversitas multiplex

in parvis regionibus secumferret fidelium aversionem, convenientior mihi videtur ut ipsa Sancta Sedes normam habitus ecclesiastici, pro magnis regionibus unus, statuatur.

2. (Lib. I, p. II, sec. II *C.I.C.*) Data urgentia qua sacerdotes se incumbere debent in spiritualem institutionem ac animarum salutis curationem, optandum videtur ut — quamvis aliquantum quotidiana cultus sollemnitas in ecclesia cathedrali minuatur — Ordinariis tribuatur facultas reducendi, dum conveniens iudicetur, numerum Canonicorum qui praeceptum residentiae in civitate sedis episcopalis habitualiter exsequantur, ut coeteri Capituli canonici distributi in territorio dioecesano maneant ministerium etiam paroeciale exercentes, cum obligatione assistendi ecclesiae cathedrali dum praecipuae festivitates celebrentur aut extraordinariis sessionibus Capituli convocentur; gaudentes, ex alio capite, facultate mittendi consilium in scriptis a respectivo loco actualis commorationis cum de Capitulo ordinario agatur.

3. (Id.) Ad maiorem efficientiam Consilii Episcopi de quo can. 391, fortasse Consilium deceat e duplici fonte compositum: ex aliquibus, nempe, canonicis Capituli Cathedralis, et ex aliis sacerdotibus — parochis civitatis episcopalis v. g. et aliis praestantioribus in dioecesi — ab Ordinario ad triennium designatis.

4. (Can. 431) Ad episcopalem dignitatem firmandam, fortasse opportunum sit additionem canoni 431 apponere qua disponatur ut ubi Episcopus Auxiliaris sit, sive Episcopo sive dioecesi datus, sede vacante, transitorie Administrator Apostolicus constituatur donec Sancta Sedes in casu provideat.

5. (Can. 465) Fortasse laudabilis sit declaratio congruentiae obligationes can. 465 inter ac facultatem quae Ordinariis tribuatur ut parochi diversi quorundam regionum ministerium exercent paroeciale in sodalitia (« en equipo »), ita ut cumulati successive diversas regionis paroecias pertranseant efficaciter ministeria perficiendo. Itaque, ex alio capite, fovetur vita communis a can. 134 commendata.

6. (Lib. II, p. II *C.I.C.*) Quin praeiudicium afferat peculiari disciplinae qua regulari debet status religiosus ut eius finis obtineatur, plene laudandum erit si Religiosi qui sacrum ordinem recipiunt Presbyteratus, Episcopo dioecesano, Superiore proprio mediante, auxilium pastorale modo dioecesano offerant ad sanctitatem fidelium promovendam, abstinentes ab actione peculiari et independenti; saltem, et modo specialissimo, cum ministerium exercent in templis domibus religiosis adnexis.

7. (Can. 520) Hodierna disciplina « de confessariis Religiosarum » secumfert continua occupatio temporis multorum sacerdotum. Desideranda est possibilis modificatio.

8. (Lib. III, p. I, tit. II C.I.C.) Fortasse ad finem plenius prosequendum Decreti « Spiritus Sancti munera » opportunius sit declarare ministrum extraordinarium, virtute generalis indulti, ad Sacramentum Confirmationis in vero periculo mortis esse parochum vel sacerdotem quemlibet qui legitime supleat parochi absentis aut impedito.

9. (Can. 1247) Datis praesentibus mundi circumstantiis, potior fortasse sit suppressere aliquos dies festi de praecepto transferendo eorumdem commemorationes diebus dominicis.

10. (Lib. III, p. V C.I.C.) Pergrata erit aliqua formula et eius consequens urgentia ad subrogandum ius praesentandi quo gaudent patroni in iure patronatus exercendo.

11. (Can. 2247) Eo quod casus § 3 canonis 2247 non sit tantae frequentiae, et ad poenitentis vitandam mirationem cum diverse a diversis confessariis actus sit, bonum esset ut, si de possibile agitur, numerus censurarum reducatur.

12. Enixe postulo dogmaticam definitionem Mediationis omnium gratiarum B. Virginis Mariae.

✠ ANTONIUS ONA DE ECHAVE

*Episcopus tit. Dystiensis
Auxiliaris Lucensis in Hispania*

75

EXC.MI P. D. DEMETRII MANSILLA REOYO

Episcopi tit. Erythraei, Auxiliaris Burgensis

Burgis, 27 augusti 1959

Eminentissime Domine,

Pergratum mihi est Tuis litteris die 18 mensis iunii 1959 datis, Prot. N. I C/59-2547 signatis et nomine Pontificiae Commissionis Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico ad me missis, responsum transmittere.

Plura equidem et magni momenti sunt doctrinae et vitae christianae capita quae futuro Concilio subicienda menti sponte obveniunt. Inter ea autem quae sequuntur, Eminentiae Vestrae pro futuro Concilii studio et consideratione heic proponenda opportunum duxi:

1. *De Fidei doctrina.* Hodierna doctrinae systemata divinam Ecclesiae auctoritatem in Sacris Scripturis interpretandis vel penitus ever-

tunt vel saltem maxime imminuunt. Urget quam maxime hanc divinam Ecclesiae auctoritatem fidelibus ubique animis sculpi.

2. *De vita et moribus.* Inter sacerdotes iuvenes et natu maiores, sive dioecesanos sive religiosos, non viget arcta et fraterna caritatis unio adeo necessaria pro fructuosis apostolatus operibus. In perfectione sacerdotali fovenda media consueta et traditionalia ascetica non adaequate aestimantur et virtutum, quae passivae vocantur, cultus parvipenditur. Caelibatus sacerdotalis in Ecclesia Latina pro viribus est conservandus et talaris vestis usus, saltem in Hispania, omnino praefendus, siquidem eius suppressio et ipsis fidelibus scandalo foret.

3. Valores sic dicti religiosi, morales et sociales qui vitae christianae veluti fundamentum ubique habentur, in crisi hodie inveniuntur. Causae? Catholicorum pigritia et debilitas in eorum vita et moribus Evangelio conformandis, et pestiferus laicismi et materialismi in dies excrescens influxus in hodiernam societatem. Urget ex parte Ecclesiae peropportuna fidelibus remedia praebere.

4. Maxime urget Actionis Catholicae apostolatum in *Iuris Canonici Codice* adamussim regulari et eiusdem directores in apostolatu fovendo iuvare, aliqua ecclesiastica beneficia pro ipsis reservando.

5. Religiosorum externi apostolatus opera Episcoporum normis et directioni subici et conformari debent.

6. Demum, urget quam maxime fidelem erudire populum de unitatis Ecclesiae proprietate, de orientalium et protestantium ab Ecclesia Romana Catholica separatione ut omnes christiani conscii de gravibus malis ex fraterna dissensione abortis, pro fraterna unione fovenda et obtinenda orationi et sacrificiis instanter incumbere nitantur, praesertim operibus charitatis et apostolatu sociali.

7. Pro his omnibus malis curandis vel saltem medendis oportet populum fidelem enixe praeparare ut in cultu liturgico, praesertim Sacrificii Missae, active participet.

Interim, in meis orationibus enixe adprecor ut Summum Pontificem Ioannem XXIII Deus sospitem servet.

Tuam Sacram Purpuram humillime deosculans, Tui in Domino ad-dictissimum me profiteor.

✠ DEMETRIUS MANSILLA REYO

Episcopus tit. Erythraeus et Auxiliaris Burgensis

EXC.MI P. D. ANGELI RIESCO CARBAJO
Episcopi tit. Limisensis, Auxiliaris Ovetensis

Eminentissime Domine,

Haec desideria sunt et vota mea de his quae pertractari possunt in futuro Concilio Oecumenico, quaeque libenter, sincero animo et humiliter subiicio et propono Pontificiae Commissioni Antepreparatoriae pro eodem Oecumenico Concilio. Paroecias perlustrans, in Pastoralis Visitatione, antea mittere non potui et etiam nunc inordinate expono.

1. Commissio Pontificia instituatur in qua maxima charitate ea omnia pertractentur quae efficaciter iuvare poterunt ad unionem cum Ecclesia Catholica omnium dissidentium in orthodoxis sive protestanticis ecclesiis.

2. Maxime erit desiderandum ut in quacumque natione centralis capsula habeatur cui pro sua quaeque dioecesis possibilitate pecunias conferat sive pro operibus maioris momenti in Universali Ecclesia, sive in ea natione, sive pro dioecesibus crumena deficientibus iuvandis.

3. Episcopi cuiusque nationis (et Provinciae Ecclesiasticae iam haec in praxim ducere debentibus) maxima sit coordinatio, praesertim in his quae ad apostolatam spectant, opportunis collationibus (vulgo « conferencias »); quae ut efficaciter fiant necesse erit fortasse ut aliquae iurisdictionales facultates sint harum collationum Praesidi.

4. Peroptandum videtur ut ab Urbe omnes dioeceses viri probati, zelo praediti, frequenter adeant, inspicientes necnon sincere dicentes de veracitate informationum quas periodice Episcopi mittere debent Sanctae Sedi.

5. In omnium est desiderio ut Episcopi cum Clero dioecesano fiat unio magis paternalis, fraterna et amicissima ad hoc ut cooperatio apostolica cum fiducia sancta et libertate fiat.

6. Sacerdotes omnes ad Exercitia Spiritualia peragenda domum ad hoc deputatam iubeantur adire singulis annis.

7. Saltem decimo quoque anno, per annum integrum, sacerdotes omnes in domum recedant, ad hoc iam paratam, ut recognitio instituatur vitae sacerdotalis methodorumque apostolicarum.

8. Inducendi (vel saltem adducendi enixe) sunt Episcopi ut fiat aequa distributio sacerdotum in mundo, et necessario citoque in omnibus nationibus.

9. Unio fraterna utriusque Cleri magis magisque in dies promoveatur collationibus (vulgo « convivencias ») et his similibus ita ut sub uno Pastore unum et efficacem exercent apostolatum lamentabiliter hodie minutum (etiam aliquando cum scandalo fidelium) ob nimias et non raro divergentes directiones.

10. In seminariis omnibus modis promoveatur unitas inter moderatores quoad disciplinam et magistros quoad rem scientificam, ita ut iidem (sive sacerdotes eiusdem dioecesis, sive institutio clericalis aliena) disciplinae praesint et magistris.

11. Post Philosophiam in seminarii alumnis annus desideratur (vel tempus notabile) pro vita spirituali reficienda et sacerdotali cognoscenda et instauranda.

12. Item desideratur unitas in studiorum ratione pro omnibus seminariis, saltem eiusdem nationis.

13. Studium scientiarum civicarum et socialium promoveatur, de quibus studiorum ratio locique communes iidem esse fortasse debent.

14. In humana scientia informare Religiosas ante vel post ingressum in Religionem perutile erit.

15. Suppressio studeatur et fiat Capitulorum tam Cathedralium quam Collegialium et melius sollempni cultui divino provideatur.

16. Ritus consecrationis Ecclesiae brevior fiat.

17. Codicis Iuris Canonici reformatio desideratur in qua omnia de Institutis Saecularibus, Actione Catholica, Ieiunio eucharistico, Confirmatione puerorum in extremis, iurisdictione in causis matrimonialibus, etc., melius et ad diem redigantur.

18. Sancti Ioseph nomen sive in litanis sanctorum, sive in « Confiteor », sive in aliis post Mariae Virginis nomen ponatur.

19. De Maria Mediatrice omnium gratiarum dogma definiri omnibus in desiderio est.

20. Doctrina de Communismo, saepissime et in omnibus hodie agitata, velut de Modernismo in « Syllabus », ad certa et perspicua capita redigatur, quae sint normae praeceptivae.

21. Quippe qui acta et scripta Romani Pontificis, in rebus non de fide et moribus, non raro a laicis et clericis in crisim vertuntur et despiciuntur, dentur de his praecepta clara et urgentia.

22. Ad salvanda naufragia non paucorum sacerdotum qui vitam saecularem et scandalosam agunt itineribus frequentioribus, usu immoderato currum vulgo « automóvile » et « motocicletas », praescribantur normae decorosae.

23. Perplures sunt in qualibet dioecesi sacerdotes qui scandalo sunt,

et aliqui in apostolatu sterili, ob neurasteniam, quasi amentiam et his similia. Necessariae sunt domus bene dispositae in quibus hi omnes decenter vivant.

In paroecia vulgo dicta « San Antolín de Ibias », dioeceseos Ovetensis in Hispania.

✠ ANGELUS RIESCO CARBAJO
Episcopus tit. Limisensis

77

EXC.MI P. D. IOANNIS RICOTE ALONSO
Episcopi tit. Miletopolitani, Auxiliaris Matritensis

Matriti, die 20 augusti 1959

Eminentissime ac Reverendissime Domine,

Ad me pervenerunt (die 29 iulii 1959) litterae Eminentiae Vestrae Reverendissimae, sub n. I C/59-2232, quibus me rogas ut communicare faveam Pontificiae Commissioni Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico animadversiones, consilia et vota circa res et argumenta quae, meo quidem iudicio, in futuro Concilio Oecumenico tractari poterunt.

Libentissime ac maxima cum reverentia incubui operi conficiendi elenchum nonnullarum rerum quas, mea quidem sententia, in futuro Concilio Oecumenico tractare oportebit. En praecipuas:

1. Concilium Vaticanum, sessione IV, definivit quidquid ad primum Romani Pontificis attinet. Constitutio enim dogmatica I de Ecclesia Christi agit in primo capite « De apostolici primatus in beato Petro institutione »; in secundo, « De perpetuitate primatus beati Petri in Romanis Pontificibus »; in tertio, « De vi et ratione primatus Romani Pontificis »; in quarto denique « De Romani Pontificis infallibili magisterio ».

Praeparata quoque fuerant schemata nonnulla circa ceteram doctrinam « De Ecclesia Christi »; de ipsis tamen, ob Concilii suspensionem, haud pertractatum fuit. Logicum ergo videtur pertractare nunc de materia contenta in praedictis schematibus, ut quamplurimae quaestiones « De Ecclesia Christi » maxima appareant auctoritate declaratae, ita ut locus desit dubiis.

2. Conveniens videtur firmare atque munire Episcoporum auctoritatem, a quibusdam infauste parvipensam immo et contemptam hodiernis temporibus; illorumque auctoritati et directioni, salvis omnino iuribus

Sanctae Sedis, subiicere opera omnia vel associationes apostolatus in singulis dioecesibus. Sic vitabuntur divisiones atque dispersio virium; et e contra magnus erit animarum profectus.

3. Nostris hisce temporibus nonnulla problemata, et magni quidem momenti, ambitum dioecesanum excedunt et communia sunt omnibus vel fere omnibus dioecesibus; quapropter valde interest sub aspectu nationali illa perpendere, maioris efficaciae exitusque gratia. Conferentiae Episcoporum comprovincialium, Conferentiae Metropolitanarum totiusque nationis, immo et diversae Commissiones Episcopales videntur non sufficere. Fortasse oportebit, ad hunc tantum finem, ut conventus seu coetus plenarius Episcoporum uniuscuiusque nationis habeatur tertio saltem quoque anno.

4. Obligatio magnumque momentum coelibatus ecclesiastici confirmanda sunt. Conveniens videtur negare dispensationes aetatis canonicae ad suscipiendum Praesbyteratum.

5. Recensere vel firmare oportebit clericorum obligationes de quibus canones 136, 138, 140 et 142; ut omni cum claritate appareat quid nunc seu hodiernis temporibus Sancta Mater Ecclesia velit vel exigat a clericis, et sic muniatur sanctitas sacerdotalis et claudatur porta periculosi criteriis atque agendi modis quae apparere incipiunt et indubie spiritui sacerdotali nocent.

6. Desiderantur pro Rectoribus et Moderatoribus Spiritualibus Seminariorum normae clariores circa castitatem quam a seminaristis exigere debent, ut unusquisque in suo foro (externo vel interno) securius ac dexterius procedere possit tam in admissione et provectione quam in dimissione seminaristarum.

7. Valde conveniens videtur: *a)* damnare naturalismum qui serpit in materia apostolatus et actionis pastoralis. A quibusdam enim extolluntur ac nimio ponderantur momento qualitates humanae atque media materialia; parvipenduntur vero (practice) quaedam virtutes vel qualitates fundamentales, nempe: spiritus orationis et sacrificii, oboedientia, humilitas. *b)* Iterare atque confirmare doctrinam a Leone XIII expositam in epistola « Testem benevolentiae ».

8. Conveniens videtur exponere vel declarare maxima cum claritate quaenam sint iura et officia laicorum in Ecclesia Christi; qualis esse possit vel debeat ipsorum cooperatio in operibus apostolatus, etc.

9. Necessarium videtur declarare quaenam hisce temporibus haberi debeant tamquam opera servilia, quaenam vero non. Vel melius, declarare a quibus operibus seu laboribus abstinere debeant fideles diebus dominicis ac festis de praecepto, omissione facta verborum « opera servilia », quae hodiernis auribus valde absona sunt. Nonnullis in casibus absurdum

videtur denominare « servilia » quaedam opera, dum « liberalia » denominantur alia valde similia.

10. Circa praedicationem sacram, noviter agere de obligatione, modo et tempore; necnon de diversis materiis circa quas versari debet praedicatio.

11. Liturgiae codificatio.

12. Breviarii reformatio. Conveniens videtur ipsum aliquantulum breviate seu imminuere; percensere nonnullas lectiones secundi nocturni, et quasdam tertii substituere.

13. Circa relationes inter Ecclesiam et Statum oportebit declarare quodnam sit optabile systema « in se »; quid vero faciendum in diversis adiunctis diversarum etiam nationum. Vel confirmare ratumque habere quidquid de hac re docuit Leo XIII (Encyclica *Immortale Dei*).

Filiali impulsus dilectione ac maxima reverentia erga Beatissimum Patrem Nostrum Ioannem XXIII, feliciter regnantem, quotidie ac ferventer pro Ipso precabar Dominum Deum Nostrum. Nunc vero, insuper etiam pro felicissimo exitu futuri Concilii Oecumenici precor ac precabor.